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ÚVOD

„Není smrtelníka, jehož by se nedotkla bolest a nemoc.“

Marcus Tullius Cicero

Jak je z citátu patrné, bolest je jistou a neodmyslitelnou součástí našeho ţivota

a kaţdý jedinec se v průběhu bytí setká s bolestí. Bolest je vţdy subjektivním proţitkem,

kaţdý člověk proţívá bolest jinak, rozdílně reaguje a u kaţdé osoby má bolest individuální

dopad. Bolest je ve většině případů nejčastější problém, kvůli kterému lidé přicházejí

k lékaři. V kaţdém případě je nezbytné bolest řešit a léčit. Především u hospitalizovaných

pacientů v nemocnicích je naprosto nepřípustné, aby trpěli bolestmi. V dnešní době uţ se

na tento problém soustředí zdravotnický personál pečlivěji neţ dřív. Rozvíjí se nové

a efektivnější metody a způsoby léčby.

Pokud se jedná o akutní bolest, je to naprosto nezbytný fenomén pro přeţití ţivých

organismů. Je to varovný signál, ţe se v těle něco děje, ţe je něco špatně. Je totiţ signálem

ohroţení nebo poškození a aktivuje fyziologickou stresovou reakci. Jestliţe ale akutní

bolest není dostatečně tlumena, můţe být tato reakce neúměrná a můţe naopak organismu

škodit. Chronická bolest je nemoc. Jedná se o komplexní problém, který zasahuje nejen

do fyzického, ale i do psychického stavu. Odráţí se i ve sféře sociální, jeţ zahrnuje rodinu,

přátele a zaměstnání. Chronická bolest je často spjata s depresivními stavy nebo pocity

úzkosti, proto je nutné ji léčit jako komplexní problém současně i s dalšími odborníky.

Ve své práci nejprve popisuji bolest obecně a pak se zaměřuji na chronickou bolest

dolních zad. Toto onemocnění je v současné době velmi častým problémem. Ve vyspělých

zemích jde o nejčastější příčinu odchodu do invalidního důchodu.

V praktické části popisuji konkrétní případ jedné pacientky, která trpí chronickou

bolestí zad. Výzkum jsem prováděla v Centru léčby bolesti ve Fakultní nemocnici v Plzni.

Pacientka jiţ prodělala veškeré standardní způsoby léčby, bohuţel neefektivně. Proto bylo

u nemocné rozhodnuto o takřka poslední moţnosti způsobu léčby, a to o implantaci

spinální pumpy s konstantním dávkováním opioidů. Ve své práci zjišťuji, jaké

ošetřovatelské problémy omezují pacientku v běţném ţivotě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BOLEST

1.1 Definice

Existuje mnoho definic a teorií, které se snaţí pojem bolest vysvětlit a popsat. Asi

nejznámější definice bolesti je podle Světové zdravotnické organizace (WHO): „Bolest je

nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost spojená s akutním anebo potenciálním

poškozením tkání anebo je popisovaná výrazy takového poškození. Bolest je vždy

subjektivní.“ A všeobecně akceptovanou definicí bolesti je podle IASP – International

Association for the Study of Pain (Světová organizace pro studium bolesti): „Bolest je

nepříjemný smyslový a emocionální zážitek spojený s aktuálním anebo potenciálním

poškozením anebo se jako takový popisuje. Bolest je vždy subjektivní.“ (Dučaiová, 2011)

1.2 Fyziologie bolesti

Nociceptory - jsou speciální receptory a funkční jednotky v našem těle. Mají

důleţitou funkci, a to uvědomit si informaci o bolesti a přenést ji přes nervová vlákna

do centrální nervové soustavy, kde je informace zpracována. V lidském těle je umístěno

několik milionů nociceptorů („zhruba 1 300 nociceptorů na každých 2,5 cm² kůže“).

(Munden, 2006 str. 12) Podráţděním nociceptorů vzniká neurologická reakce, která se

nazývá nocicepce. Jinými slovy je to reflexivní odpověď na poškození tkáně vysláním

informace do mozku. Nociceptory jsou volnými zakončeními primárních neuronů. Velká

část nociceptorů patří mezi tzv. vysokoprahové receptory, to znamená, ţe proti jiným

smyslovým receptorům, které reagují jiţ na minimální podněty, vyţaduje vznik nocicepce

silnější intenzitu podnětu (coţ je jeden z fyziologických ochranných mechanismů bránících

přetíţení CNS nociceptivními vzruchy). Můţeme je dělit podle umístění a podle druhu

podnětu. V lidském organismu se vyskytují v kůţi nebo ve stěnách orgánů. Podle uloţení

v těle je pak řadíme na svalové, kloubní, koţní a viscerální. Podle podnětů, které je

aktivují, se dělí na termoceptivní, mechanoceptivní a chemoceptivní. Tyto receptory

reagují většinou jen na „své“ podněty. (Munden, 2006, str. 15 ), (Opavský, 2011, stránky

32 - 33)

Vedle vysokoprahoprahových nociceptorů ještě rozeznáváme polymodální

nociceptory, jejichţ reakce se spouští v závislosti na různé druhy podnětů nebo jejich

kombinaci. A vedle těchto receptorů ještě rozlišujeme skupinu takzvaných tichých
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nociceptorů, které se aktivují chemickými podněty, většinou při zánětu. Proto se při

výskytu zánětu zvyšuje intenzita bolesti.

Funkce a stav nociceptorů není stálý, ale mění se vlivem psychických

a somatických faktorů. (Opavský, 2011 stránky, 33 - 34)

1.3 Diferenciace bolesti

Druhy bolesti můţeme rozlišovat podle řady kritérií, a to podle délky trvání, podle

původů a podle patofyziologie.

1.3.1 Bolest podle délky trvání

Akutní bolest

Akutní bolest je charakterizována časovým intervalem od několika sekund aţ po

dobu 6 týdnů, avšak většinou trvá několik hodin aţ dnů, ve výjimečných případech déle

neţ 1 měsíc. Jedná se o varovný signál, který je spojený s fyziologickými obrannými

reflexy a nutí postiţeného najít, v co nejkratším časovém horizontu, odbornou pomoc

a řešit tento problém. Je to také jeden z nejčastějších důvodů k vyhledání lékaře.

Akutní bolest je zpravidla snadno lokalizována. Spouští fyziologické reakce, jako je

zrychlený tep, dýchání, zvýšený tlak krve a pocení. Mezi psychologické reakce na akutní

bolest patří zejména strach, stres, úzkost, verbalizace bolesti, vynucená poloha nebo

bolestivý výraz ve tváři, omezení hybnosti. Intenzita akutní bolesti zpravidla vymizí

společně s odstraněním příčiny nebo onemocnění, které bolest způsobily. (Munden, 2006

stránky, 141 - 142), (Rokyta, 2012, str. 202)

Chronická bolest

Je definována jako bolest, která trvá déle neţ 3 měsíce. Jedná se o dlouhodobý

a komplexní problém, který má dopad nejen do oblasti somatické, ale především emoční,

behaviorální a kognitivní. Mezi somatické potíţe nejčastěji spadá: nespavost, nechutenství,

únavnost, sníţení sexuálního apetitu. Z emoční oblasti je nutné zmínit zejména beznaděj,

depresi, frustraci, deprivaci, strach, úzkost nebo naopak apatii a v mnoha i případech

agresivitu, zlost, hněv, vztek. Mezi behaviorální změny patří změny pohybových aktivit,

nové vzorce sociálního chování, asocializace, změna koníčků, práce, ţivotních hodnot,

jedná se o takzvané bolestivé chování. U kognitivních změn pozorujeme hlavně změny
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v sebehodnocení, ve vztazích k dalším lidem (veřejnosti, rodině) a změny ţivotních cílů.

(Opavský, 2011, str. 65), (Hakl, 2011, str. 33)

1.3.2 Bolest podle původu vzniku

Nádorová bolest

Pacienti s rakovinou mohou cítit bolest z různých příčin, nikoliv jen kvůli

samotnému onemocnění. Proto je důleţité přesné vyšetření. Příčiny u nemocných

s rakovinou mohou být například - samotné prorůstání nádorů do orgánu, léčebné postupy,

jako jsou chemoterapie, radioterapie, útlak tkáně nádorem, stav po operacích

a v neposlední řadě diagnostické metody (lumbální punkce, biopsie). Některé druhy

rakoviny mohou působit intenzivnější bolesti neţ jiné. Velmi bolestivé typy jsou nádory,

které postihují dutinu břišní – rakovina pankreatu, dělohy, také nádory postihující kostní

tkáň – osteosarkom. (Munden, 2006, stránky 215 - 216)

Nenádorová bolest

Chronická nenádorová bolest je nejčastějším typem bolesti. Nejběţnější příčinou


[…]


po implantaci spinální pumpy, rozhodla jsem se, ţe edukační broţuru sama vytvořím

(příloha č. 19). Pro pacienty je velmi důleţité, aby měli zásadní informace poskytnuté

nejen ústní formou, ale i písemně. Chtěla jsem tak zestručnit a shromáţdit všechny

zásady, na které by si pacienti se spinální pumpou měli dávat pozor. Poskytla jsem

broţury i Centru léčby bolesti ve Fakultní nemocnici v Plzni, kde je přivítali

s nadšením.

Při léčbě pacientky jsem si uvědomila, jak velmi je důleţité přistupovat

k nemocnému empaticky a trpělivě a také jak nezbytná je důkladná a opakovaná

edukace s vyţadováním zpětné vazby od pacienta, pro ověření pochopení

a porozumění. Také jsem se utvrdila v tom, ţe je naprosto nezbytné přistupovat

k pacientovi s individuálně a soustředit se na chronickou bolest jako na komplexní

problém, který ovlivňuje nemocného jak po stránce psychické a fyzické, tak

i v sociální.
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9 ZÁVĚR

Téma bolest jako ošetřovatelský problém jsem si vybrala, protoţe bolest

je prakticky nejčastějším důvodem, kdy vyhledáváme pomoc lékařů, odborníků. A myslím

si, ţe bolest je jedním z nejdůleţitějších problémů, na který je potřeba se soustředit v péči

o pacienta. Je to velmi široký pojem, proto jsem nejprve svou práci zaměřila na popsání

bolesti obecně. A poté jsem si zvolila téma, jemuţ jsem svou práci věnovala – chronická

bolest zad, protoţe bolest zad je v dnešní době tolik rozšířená. Příčinou je řada

ovlivnitelných i neovlivnitelných faktorů. Čím dál tím víc ji trpí i mladá generace. Lze

tvrdit, ţe je to způsobeno zejména nezdravým způsobem ţivota, uspěchanou dobou,

sedavým zaměstnáním, dlouhodobým sezením u počítače. A neopomenutelným faktorem

je dlouhodobý, nezvládnutý stres. Tím vším se urychlují fyziologické, degenerativní

změny na páteři a dochází tak k výraznému přibývání pacientů s touto diagnózou.

Svou prací jsem chtěla přiblíţit tuto problematiku a upozornit na její závaţnost.

Hlavní cíl i dílčí cíle, které jsem si na začátku své bakalářské práce stanovila, byly splněny

a jsou rozepsány v diskuzi. Chtěla jsem poukázat na to, s jakými problémy se pacienti

s bolestí musí potýkat a zjistit, do jaké míry a v jakých oblastech se chronická bolest

promítá v běţných činnostech jedince. Také jsem se cíleně zaměřila na v podstatě novou,

moderní metodu léčby chronické bolesti – spinální pumpu. Chtěla jsem tak poukázat

na jednu z metod, která řeší ničím jiným neztišitelnou chronickou bolest. Snaţila jsem

se tak zlepšit informovanost u nelékařského odborného personálu a upozornit

na ošetřovatelský proces, který vyţaduje svá specifika.

Na závěr mé bakalářské práce jsem vytvořila edukační broţuru pro pacienty

se spinální pumpou. Cílem této broţury je poskytnutí nejdůleţitějších informací pacientům

tak, aby je všechny pochopili a mohli mít stručné, ale přesto jasné instrukce vţdy u sebe.

Při psaní své bakalářské práce a při provádění výzkumu jsem se utvrdila v tom, jak

nezbytné je soustředit se na pacienta jako na holistickou bytost se všemi jeho potřebami.

Jak důleţitá je opakovaná a pro pacienta srozumitelná edukace jednotlivých léčebných

postupů. Je nutné vytvořit si s pacientem důvěrný vztah, dokázat si na něj udělat dostatek

času a přistupovat k němu individuálně, trpělivým a empatickým přístupem.
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Příloha č. 1 Vizuální analogová škála bolesti
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Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5833.pdf

Příloha č. 3 Obličejová škála pro měření bolesti

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5837.pdf

Příloha č. 4 Mapa bolesti

Zdroj: CLB FN Plzeň

Příloha č. 5 Třípilířový analgetický ţebříček podle WHO

Zdroj: Bolest v ambulantní praxi, Opavský Jaroslav, 2011, strana 88

Příloha č. 6 Fotodokumentace - spinální katétr

Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní

Příloha č. 8 Barthelův test zvládání všedních činností

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

Příloha č. 9 Denní záznam bolesti podle Melzacka

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5829.pdf

Příloha č. 10 Beckova stupnice pro hodnocení deprese

Hodnocení:

26 a více bodů – těţká deprese

20 – 25 bodů – středně těţká deprese

12 – 19 – lehká deprese

11 a míň – norma

Zdroj: http://www.help24.cz/index.php?page=beckova-stupnice

Příloha č. 11 Fotodokumentace - převaz spinálního katétru 21. 10. 2016

Zdroj: vlastní

Příloha č. 12 Fotodokumentace - dávkovač Morfinu

Zdroj: vlastní

Příloha č. 13 Fotodokumentace - pacientka se spinálním katétrem

Zdroj: vlastní

Příloha č. 14 Fotodokumentace - implantace spinální pumpy

Zdroj: vlastní

Příloha č. 15 Deník bolesti

Zdroj: vlastní

Příloha č. 16 Souhlas vrchní sestry KARIM FN Plzeň

Příloha č. 17 Souhlas manaţerky pro vzdělávání a výuku NELZP

Příloha č. 18 Informovaný souhlas pacientky

Příloha č. 19 Edukační broţura pro pacienty se spinální pumpou