## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Akademický rok:</b> 2016/17
<b>Autor práce:</b> Barbora Beránková
<b>Název práce:</b> Bolest jako ošetrovatelský problém
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Petra Bejvančická
<b>Počet číslovaných stran:</b> 68
<b>Počet příloh:</b> 19
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 30
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 7
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100 %

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>30</b> <b>22</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>60</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>60</b> <b>48</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>79</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

#### **Připomínky k formální stránce práce**

V obsahu jsou číslovány stránky i po kapitole ZÁVĚR.

Autorka neuzívá vědecký plurál.

#### **Připomínky k obsahové stránce práce**

Absolutně postrádám kapitolu věnující s ošetrovatelské péči u pacientů s bolestí, rolím a kompetencím všeobecných sester v této problematice.

Některé formulace jsou nesrozumitelné, nespisovné, neodborné, neúplné či nepřesné (např. str. 46 moč a stolice bez fyziologických příměsí, str. 43 Konec katétru je sterilně odstřižen a poslán...chybí, že je katétr vyjmut z těla pacienta aj.)

Zhodnocení cílů práce umístěno v diskuzi místo v kapitole závěr, chybí konkrétní doporučení pro praxi.

#### **Otázky**

Na str. 64 uvádíte, že pacientka podstoupila operaci páteře, v anamnéze ani ve sběru dat dle ošetrovatelského modelu o tom není zmínka. Proč, když to může být důležité?

Edukaci pacientky jste prováděla Vy osobně (edukace týkající se spinálního katétru, spinální pumpy)? Měla jste k tomu dost informací, znalostí a kompetencí?

Výstupem Vaší BP je vytvoření edukační brožury pro pacienty po implantaci spinální pumpy. Na str. 67 uvádíte: „Poskytla jsem brožury i Centru léčby bolesti ve Fakultní nemocnici v Plzni, kde je přivítali s nadšením.“ Měla jste brožury a jejich distribuci schválenou managementem FN Plzeň? Kam ještě jste je poskytla? Kdo byl nadšený, pacienti nebo personál?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ---------------------------------- ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 9. 5. 2017**

**Podpis:**